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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Jana Trpková

Vedoucí práce: Mgr. Jaromíra Uhlířová

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Program Developmental Movement dle Veroniky Sherborne

a jeho využití v ergoterapii

Tato bakalářská práce se zabývá tématem pohybového programu Developmental

Movement dle Veroniky Sherborne a jeho využití v ergoterapii. Tento program je velmi

efektivní metodou zaměřenou na rozvoj pohybu, emocí, smyslů i rozumu a využívá se

nejčastěji u dětí. V České republice není bohužel příliš využívaný ani známý a proto se

v práci opírám především o informace získané ze zahraniční literatury a o informace

čerpané z knihy, kterou napsala sama autorka tohoto programu. Cílem práce je seznámit

čtenáře s pohybovým programem a tím zvýšit povědomí o jeho existenci mezi odbornou

i laickou veřejností.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

shrnuje základní informace o programu Developmental Movement a o jeho autorce,

dále uvádí základní cíle metody, rozdělení jednotlivých cviků, zásady při jeho cvičení a

charakteristiku diagnóz, na které je tento program primárně zaměřen. Praktická část

práce má dva hlavní cíle. Prvním cílem je zmapování situace v České republice v oblasti

využití tohoto programu a jejím druhým, stěžejním cílem je vytvořit univerzálně

použitelnou cvičební jednotku tohoto programu a tu následně vyzkoušet v praxi.

Součástí praktické části je i jedna kazuistika. V závěru práce jsou pak uvedeny výsledky

praktického vyzkoušení cvičební jednotky v praxi.

Klíčová slova: Developmental Movement, Veronika Sherborne, pohybový program,

metoda rozvoje pohybu, terapie u mentálního postižení

ABSTRACT OF BACHELOR THESIS

Title of bachelor thesis: Developmental Movement program according to Veronika

Sherborne and its use in occupational therapy

This Bachelor’s thesis is concerned with the topic of a movement programme

called Developmental Movement according to Veronika Sherborne and its usage in

occupational therapy. This programme is a very effective method focused on the

advancement of movement, emotion, senses and reasoning, and is usually applied to

children. Unfortunatelly, the programme is rarely used or heard-of in the Czech

Republic, and that is why this thesis largely draws on information from international

literature, as well as from the book written by the author of this programme herself. The

goal of the thesis is first and foremost to familiarize the reader with the Developmental

Movement and therefore raise the awareness of its existence among members of

academia as well as the general public.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part

provides basic information about the Developmental Movement programme and its

author and puts forth the basic goals of the method, the division of certain exercises, the

basic principles of the programme and the characteristic of the diagnoses this

programme is primarily concerned with. The practical part of the thesis consists of two

main goals. The first goal is to map the situation of Development movement application

in the Czech Republic, the second goal is to create a universally-applicable exercise unit

for this particulat programme. One piece of casuistry is also included in the practical

part. The results of the practical testing of the exercise regime can be found at the end of

the thesis.

Key words: Developmental Movement, Veronika Sherborne, movement programme,

the method of movement development, therapy for people suffering mental disability
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Úvod

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma - Program

Developmental Movement dle Veroniky Sherborne a jeho využití v ergoterapii. Je to

program, který mě velmi zaujal především svou jednoduchostí, přirozeností a

nenáročností, a zároveň velmi širokou škálou možností v jeho aplikaci. Další motivací

pro zpracování tohoto tématu byl také fakt, že program se využívá především u dětí, s

nimiž bych v budoucnu ráda pracovala.

Tento program vymyslela bývalá učitelka tělesné výchovy a tance, později i

fyzioterapeutka, Veronika Sherborne v roce 1960. Její myšlenky vycházely z analýzy

lidského pohybu Rudolfa von Labana (Stankowski, 2005). Veronika Sherborne při

zpracování tohoto konceptu vycházela ze dvou hlavních myšlenek - a to přesvědčit, že

dítě se potřebuje ve svém vlastním těle cítit jako doma a tím získat nadvládu nad svým

tělem, a že potřebuje být schopno vytvářet vztah (Sherborne, 2001). Program

Developmental Movement je jednou z nejpoužívanějších forem terapie pro

zdokonalování dětí s různými mentálními a motorickými dysfunkcemi (Zwolinska et

al., 2014).

I přes svou jednoduchost, nenáročnost a efektivitu se tento program v České

republice téměř vůbec nevyužívá. Nasvědčuje tomu i malé množství literatury dostupné

v českém jazyce, které je většinou jen formou obecného seznámení s programem nebo

jako dále nedefinovaná další možnost terapeutických přístupů. Z toho vyplývá i fakt, že

celkové povědomí mezi odbornou veřejností o tomto programu je velmi nízké. Spíše

než ergoterapeuti tento koncept znají speciální pedagogové a v České republice s ním

pracuje jen velmi málo zařízení. V zahraničí je tato situace odlišná. Koncept našel své

uplatnění především v Belgii, Norsku, Švédsku, Finsku i v Polsku.

I přes to, že s tímto konceptem v České republice mnoho ergoterapeutů

nepracuje, si myslím, že zásadní vztah k ergoterapii má. Tuto spojitost usuzuji

především z toho, že koncept je zaměřen na výchovu prostřednictvím pohybu

(Karásková, 2012). Z konceptu vycházející cvičení stimulují vývoj dítěte jak po stránce

pohybové, tak i po stránce smyslové, emocionální a rozumové (Sherborne - Interní

materiály SPC Nový Jičín) a primárním zaměřením tohoto konceptu jsou diagnózy jako

mentální retardace, autismus, Downův syndrom, hyperaktivita a další jiné poruchy

chování.
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Teoretické i praktické seznámí ergoterapeutů s tímto konceptem a jeho možné zavedení

do terapií považuji za velmi užitečný přínos této práce, stejně tak jako možnost aplikace

nové, efektivní metody, na kterou dítě velmi dobře reaguje.

Cíl bakalářské práce: Cílem této bakalářské práce je především teoreticky

seznámit odbornou i laickou veřejnost s programem Developmental Movement

Veroniky Sherborne, přiblížit jeho základní myšlenky a hlavní cíle a tím zvyšovat jeho

možnou praktickou využitelnost. Cílem praktické části bude nejprve zmapovat situaci v

České republice v oblasti využití tohoto konceptu na různých pracovištích pracujících s

dětmi, na jejichž diagnózy je koncept primárně zaměřen, dále vytvořit univerzální

cvičební jednotku tohoto konceptu, která bude sloužit především ergoterapeutům ale i

rodičům a tu následně prakticky vyzkoušet. K dosažení zejména tohoto cíle mi pomohla

především kniha Veroniky Sherborne, kterou jsem si přeložila, a dále také návštěva v

Mateřské škole Pražské v Doksech, která jako jedna z mála s tímto konceptem pracuje,

a umožnila mi zúčastnit se jednoho z jejich cvičení.
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1. Teoretická část

1.1. Vymezení pojmu ergoterapie

V této kapitole bude stručně definováno, co to ergoterapie je, a jaké je její

základní uplatnění v pediatrii.

1.1.1. Ergoterapie

Ergoterapie svými specifickými diagnostickými a léčebnými metodami pomáhá

při léčbě jedinců každého věku, kteří jsou trvale či dočasně fyzicky, psychicky,

smyslově nebo mentálně postiženi. O dosažení a zachování maximální soběstačnosti a

nezávislosti jedince ergoterapeut usiluje při běžných denních, pracovních a zájmových

činnostech (Kolář et al., 2009). Hlavním cílem ergoterapie je důstojný život, pocit

tělesné, duševní a sociální pohody, ale také obnova a udržení schopností vykonávat

běžné a přirozené lidské činnosti u osob se zdravotním postižením (Klusoňová, 2011).

Česká asociace ergoterapeutů definuje obor takto: „Ergoterapie je profese, která

prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností

jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních

činností u osob jakéhokoliv věku s různým typem postižení. Podporuje maximálně

možnou participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně jeho osobnost a

možnosti. Pro podporu participace jedince využívá specifické metody a techniky, nácvik

konkrétních dovedností, poradenství či přizpůsobení prostředí. Navíc používá pojem

zaměstnávání (occupation) místo činnosti a rozšiřuje ho na veškeré činnosti, které

člověk vykonává v průběhu života a které vnímá jako součást své identity. Hlavním


[…]


Úkolem terapeuta není dominovat a vyhrávat bitvy, ale poskytnout dítěti

naplnění zkušeností s jeho vlastní silou. Terapeut testuje dítě, povzbuzuje jeho snahu a

dovoluje mu být úspěšný. Tento druh vztahu by měl obsahovat humor, měl by být

podáván vtipnou formou. Některé z těchto cviků mohou být problematické pro děti s

těžkým mentálním postižením.

1. Mačkání

Popis cviku: Terapeut leží na

podlaze, obličejem k zemi. Opírá se o

svou horní část těla a pod nohami má

dítě. Dítě je povzbuzováno a nuceno

vykroutit se z pod těla dospělého.

Terapeut se o dítě opírá pouze na tolik,

kolik dítě zvládne.

Dítě pociťuje spokojenost a pocit

úspěchu, když se mu podaří uniknout.

Obr.č.14 Mačkání

2. Kámen

Popis cviku: Dítě se posadí na podlahu, má pokrčená kolena, chodidla mírně od

sebe. Jeho ruce s roztaženými prsty se jemně dotýkají podlahy. Dítě je "kámen" a

terapeut testuje jeho stabilitu taháním za kolena. Pokud je dítě na tlak připraveno,

dospělý tahá o něco silněji. Ne však tak silně, aby dítě odtlačil z jeho opěrné baze.
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Terapeut může testovat sílu dítěte i ze zadu taháním za ramena. Vždy dítě na tlak

nejdříve připravíme jemným zataháním nebo zatlačením.

Následně mohou být vyměněny pozice - dítě tahá terapeuta. Když terapeut ucítí, že je

vynaložena co největší síla dítěte, povolí a nechá se svalit, čímž dítěti poskytne pocit

radosti a úspěchu.

Pokud jde o těžce postižené dítě, terapeut si sedne vedle něj, vezme jednu jeho ruku a

položí ji na své rameno a vyzve dítě, aby zatlačilo. Dítěti pomůže zatlačit, poté se

terapeut svalí, čímž dítě odmění.

Cíl: Poskytnout dítěti požitek síly a stability a "nepoškodit" ho.

Tato aktivita kombinuje sílu se stabilitou. Velmi důležitý je oční kontakt a slovní

doprovod.

Obr.č.15 Kámen - terapeut testuje dítě Obr.č.16 Kámen - dítě testuje terapeuta

3. Zády k sobě

Popis cviku: Oba partneři sedí

zády k sobě, mají pokrčená kolena,

chodidla drží pevně na zemi a ruce mají

opřeny za sebou. Poté si začnou tlačit

navzájem do svých zad čímž zkouší, jak

je jejich partner silný. Výsledkem bývá

obvykle statický zápas.

Obr.č.17 Zády k sobě
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4. Věznění

Popis cviku: Terapeut sedí na

zemi, mezi nohami má posazené dítě.

Dítě sedí v pomyslném domečku.

Domeček je nejprve přístupný, kolébá

se, postupně přichází věznění. Terapeut

svírá dítě rukama, dítě je nuceno

vyvléknout se "dveřmi", "oknem" nebo

"komínem". Terapeut nechá dítě utéct

pokud ucítí, že vyvinulo co největší sílu.

Obr.č.18 Věznění

4. Cviky "spolu"

1. Veslování člunu

Popis cviku: Terapeut a dítě sedí

na podlaze, obličejem k sobě, nohy mají

roztažené a chodidla terapeuta a dítěte

na sebe naléhají. Velmi malé děti

mohou sedět na terapeutových nohách.

Terapeut a dítě se vzájemně uchopí za

zápěstí, jeden partner se položí, druhý si

sedne, a naopak.

Nejjednodušší sdílná aktivita, při které

je opět velmi důležitý oční kontakt.

Cíl: - Pomoc dítěti lehnout si,

aby jeho hlava zůstala na zemi.

- Podpořit dítě, aby vytáhlo

terapeuta do pozice v sedě.

Obr.č.19 Veslování člunu
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2. Balancování s partnerem

Popis cviku: Oba partneři sedí na podlaze opřeny o chodidla, která mají u sebe

ve stabilní pozici (takzvaná pozice na "bobku"). Uchopí se za zápěstí a následně se

vzpřimují a zase sedají zpět. Když toto zvládnou, přejdou do varianty, kdy jeden se

postaví a druhý zůstává sedět a naopak.

Mezera mezi partnery je nastavena délkou jejich paží, která jsou mírně flektována. Tato

aktivita vyžaduje dobrou souhru mezi partnery a uvědomění si jeden druhého.

Obr.č.20 Obr.č.21 Obr.č.22 Balancování s partnerem

3. Houpačka

Popis cviku: Partneři sedí zády k

sobě, opírají se o sebe (opět v pozici na

"bobku"), kolena mají pokrčená. Tlačí

navzájem proti svým zádům a postavují

se a zase posazují.

Obr.č.23 Houpačka
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Druhá varianta: Oba partneři leží na zádech, nohy mají ve vzduchu a tisknou k sobě

chodidla. Zvedají nohy nad podlahu a tělem dělají oblouk, čímž balancují na ramenou.

Tato aktivita vyžaduje pevnost stehenních svalů.

Obr.č.24 Houpačka - druhá varianta

Na závěr cvičební jednotky je vhodné zařadit opět kolébku, kterou bylo cvičení

zahájeno.
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5.2. Příloha č. 2. Otázka rozeslaná po pracovištích ČR

Dobrý den,

jsem studentkou ergoterapie na 1.LF UK a jako téma své bakalářské práce jsem si

zvolila Koncept Developmental movement dle Veroniky Sherborne a jeho využití v

ergoterapii. Chtěla jsem se Vás proto zeptat, zda tento koncept ve Vašem zařízení

využíváte, popřípadě zda jste se s ním někdy setkali.

Předem děkuji za odpověď.

Jana Trpková
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5.3. Příloha č. 3. Souhlas zákonného zástupce dítěte
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