Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Jana Trpková

Název práce: Program Developmental Movement dle Veroniky Sherborne a jeho využití v ergoterapii

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Akademický rok: 2015/2016

1. Přehlednost a členění práce

Práce je tradičně členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se studentka věnuje problematice vážící se k tématu práce – stručně se věnuje ergoterapii v pediatrii a dále představuje Pohybový program dle V.S. Neopomíná ani zmínit konkrétní využití u nejčastějších dětských diagnóz, se kterými lze pomocí tohoto programu pracovat. V praktické části se věnuje podrobněji splnění cílů práce. Problematika je představena stručně, stěžejní témata jsou ale dostatečně přehledně popsána a je jim věnován přiměřený prostor. Kapitoly na sebe navazují.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psaná čtivě, bez nápadných gramatických chyb. Grafická úprava je v souladu se zadáním. Tabulky jsou čitelné, studentka využívá četné vlastní fotografie cviků, které přispívají názornosti, dobře ilustrují obsahovou stránku. Poměr teoretické a praktické části je přiměřený – teoretická část má 18 stran, praktická část 23 stran, celkově i s úvodem, závěrem a diskuzí má práce 48 stran, dále obsahuje v přílohách přehledný návod k cvičební jednotce v rozsahu 18 stran. Studentka využívá odbornou terminologii a četnou terminologii danou samotným konceptem Developmental movement, používá tedy pro čtenáře nové termíny, které vysvětluje a ke kterým uvádí i české ekvivalenty, jež musela vyhledat nebo přeložit z anglického originálu. Studentka dodržuje citační normu ISO 690, musela si poradit i s citacemi elektronických zdrojů a webových portálů. Jako stěžejní zdroj využila originální anglickou knihu od Veroniky Sherborne, kterou musela nastudovat, přeložit. Seznam literatury je řazen abecedně, je použito 38 zdrojů, z toho 14 zahraničních autorů.

3. Cíl práce

Studentka si stanovila reálné cíle, které odrážely nedostatečnou znalost laické i odborné veřejnosti metody Developmental movement Veroniky Sherborne. Proto hlavním cílem bylo seznámit čtenáře s touto metodou, průzkum situace v ČR při využívání této metody u dětí a také vytvořit návod ke cvičební jednotce dle této metody. Studentka si sehnala zahraniční literaturu na své náklady, což jí poskytlo dostatečný teoretický podklad pro bakalářskou práci. Dále kontaktovala řadu českých pracovišť a prozkoumala obeznámení s metodou. Na závěr velmi pěkně vypracovala praktický návod na využití cviků dle této metody a pro názornost využila vlastní fotografie. Cestovala do zařízení v Doksech, kde s metodou pracují, aby získala nějaké praktické zkušenosti. Oceňuji, že se nebála dle metody sama s dětmi pracovat, tedy získala další cenné poznatky.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je dostatečný, jak bylo uvedeno výše. Stěžejní zdroj je kniha samotné autorky metody Developmental movement, která je z roku 2001 (autorka zemřela 1990). Z české literatury tuto metodu popisuje snad jen ve skriptu z roku 2012 Karásková, Vlasta a Wiesława Dłużewska-Martyniec, ze kterého studentka také čerpá. Studentka přehledně téma zpracovává, definuje klíčové pojmy a dobře syntetizuje teoretické poznatky v závěry práce i v praktické výstupy.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Studentka v praktické části provedla průzkum 31 českých zařízení věnujících se terapii nebo práci s dětmi s požadovanými problémy a dotazuje se na znalost metody DM. Zjišťuje, že jen málo zařízení tuto metodu zná a pouze dvě zařízení ji opravdu využívají. V jednom z nich také čerpala své první praktické zkušenosti. Dále vypracovala praktický návod na cvičební jednotku využitelnou jak pro terapeutů, tak pro pedagogy či rodiče dětí. Studentka čerpala z literatury autorky metody a vše si sama prakticky vyzkoušela. Mohla tak zapracovat i nějaká vlastní doporučení a zkušenost. To také dokládá uvedenou kazuistikou, která již jen dokresluje povedenou praktickou část práce. Metody byly vhodně zvoleny pro účely a rozsah bakalářské práce.

6. Přínos pro praxi

Téma je velmi inovativní, protože představovaná metoda je jen velmi málo známá, naši studenti se s ní mohou setkat snad jen při stážích v zahraničí. Metoda je přitom velmi jednoduchá a z pedagogického a psychologického hlediska přínosná. Umožňuje instruktáž rodičů a jejich aktivní zapojení do práce s dítětem a budování vztahu. Téma je sice zpracováno ve skriptech Univerzity Palackého v Olomouci, to však není široce dostupný zdroj. **Navrhuji vytvořený návod na cvičení i teoretické podklady využívat v rámci výuky studentů bakalářského studia**, protože českých zdrojů zvláště pro oblast ergoterapie v pediatrii je poměrně málo. Tato metoda by mohla oslovit také studenty fyzioterapie nebo speciální pedagogiky. Studentka poskytne návod také do zařízení, se kterými studentka spolupracovala. Případně by bylo pěkné téma prezentovat na některé z ergoterapeutických konferencí.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Náročnost práce spočívala především v nedostatku české literatury a v neznalosti metody v našich českých podmínkách. Studentka tedy musela studovat literaturu v angličtině, pořídit si jí na vlastní náklady a dále také oslovila mnoho zařízení, aby zjistila, kde metodu znají. V Doksech získávala své první praktické zkušenosti s tímto postupem cvičení a poté jej sama aplikovala. Musela tedy pracovat na základě zkušenosti a poznatků z literatury více méně samostatně.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka přehledně a jasně prezentuje výsledky. Analýza situace v ČR není jistě hluboká, protože i otázky byly velmi jednoduché a zařízení s metodou nemají zkušenosti. Hluboká analýza ale nebyla ani cílem a pro naplnění práce je dostačující. Stěžejní výsledek je praktické navržení a vyzkoušení cvičební jednotky, prezentace kazuistiky a dále reflexe zkušenosti, navržení řešení. Studentka vybrala pro návod cviky, které shledala i díky praktické zkušenosti vhodnými pro většinu dětí, což považují za rozumné.

9. Závěry a doporučení

Jak bylo napsáno výše, studentka dokázala jasně a dostatečně shrnout závěry a doporučení pro své výstupy, postupovala velmi rozumně a přiměřeně svým praktickým zkušenostem. Byla schopna vysledovat podmínky pro cvičení, výhody a nevýhody a tedy mohla navrhnout vlastní doporučení. Studentka diskutuje pohled na metodu dle různých autorů a také diskutuje terminologii, která není jednotná zvláště při českém překladu.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka byla aktivní po celou dobu zpracovávání tématu. Oceňuji vlastní iniciativu a překonávání překážek při zpracovávání – studentka si sama zakoupila cizojazyčnou literaturu, cestovala, aby získala praktické dovednosti a tím i odrazový bod pro zdárné zpracování práce. Konzultovala jak osobně, tak písemně a respektovala konstruktivně doporučení.

11. Závěry a doporučení vedoucího.

Doporučuji práci k obhajobě a zároveň doporučuji využít teoretických i praktických výstupů práce při výuce studentů a k rozšíření na pracoviště zaměřující se na dětské pacienty/klienty.

Otázky vedoucího práce:

1. Projevila některá zařízení, která jste oslovovala zájem o zpracovaný návod pro cvičení dle metody Developmental movement?
2. Jak vás osobně tato metoda oslovila?

Návrh klasifikace práce: Výborně

Datum: 17.5. 2016

Podpis:

Jaroslava Šelklitová